УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗВАНИЯ  АДМИНИСТРАЦИИ

ОРЕХОВО-ЗУЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГОРАЙОНА
 П Р И К А З

от 29 апреля 2009 года      № 82-од
О порядке окончания 2008-2009 учебного года

и проведении государственной  (итоговой)
аттестации выпускников

общеобразовательных учреждений района

В связи с окончанием 2008-2009 учебного года и в соответствии с письмом Министерства образования  Московской области  «О порядке окончания 2008-2009 учебного года и проведения государственной (итоговой) аттестации выпускников образовательных учреждений Московской области» от 10.04.2009 №2545-07о/07

ПРИКАЗЫВАЮ:
            1.  Провести государственную (итоговую) аттестацию выпускников IX и XI (XII) классов общеобразовательных учреждений района руководствуясь следующими документами:

·  Положением о государственной (итоговой) аттестации выпускников IX и XI(XII) классов общеобразовательных учреждений Российской Федерации (в редакции приказов Минобразования России от 16.03. 2001 №1022, от 25.06.2002 № 2398, от 21.01.2003 № 135);

· Письмом Рособрнадзора от 27.03.2009 № 01-63/08-01 «О сроках проведения государственной (итоговой) аттестации в новой форме»;

· Приказом Министерства образования Московской области от 19.12.2008 №2798 «Об утверждении плана-графика подготовки и проведения обучающихся, освоивших образовательные программы основного общего образования, с участием территориальной экзаменационной комиссии Московской области»

· Приказом Министерства образования Московской области от 04.03.2009 №448 «О порядке проведения государственной (итоговой) аттестации обучающихся, освоивших образовательные программы основного общего образования, с участием территориальной экзаменационной комиссии Московской области»

· Письмом Министерства образования Московской области от 18.03.2009 №1713-07о/07 «О документах по организации подготовки и проведения государственной (итоговой) аттестации выпускников IX классов в новой форме».

· Положением «О формах и порядке проведения государственной (итоговой) аттестации обучающихся, освоивших основные общеобразовательные программы среднего(полного) общего образования», утвержденным приказом Минобрнауки России от 28.11.2008 № 362 (зарегистрированным Миннюстом России 13.01.2009, № 13065);

· Порядком проведения единого государственного экзамена, утвержденным приказом Минобрнауки России от 24.02.2009 №574 (зарегистрированным Миннюстом России 26.03.2009, № 13600);

· Порядком проведения государственного выпускного экзамена, утвержденным приказом Минобрнауки России от 03.03.2009 №70 (зарегистрированным Миннюстом России 07.04.2009, № 13691);

· Приказом Рособрнадзора «Об утверждении сроков и единого расписания проведения единого государственного экзамена, его продолжительности по каждому общеобразовательному предмету и перечня дополнительных устройств и материалов, пользование которыми разрешено на едином государственном экзамене по отдельным предметам в 2009 году» от 19.01.2009 № 74;

· Приказом Рособрнадзора «Об утверждении сроков, единого расписания и продолжительности проведения государственного выпускного экзамена по русскому языку и математике в 2009 году» от 02.04.2009 № 751;

· Приказом Рособрнадзора «О внесении изменений в приказ Рособрнадзора от 19.01.2009 № 74 «Об утверждении сроков и единого расписания проведения единого государственного экзамена, его продолжительности по каждому общеобразовательному предмету и перечня дополнительных устройств и материалов, пользование которыми разрешено на едином государственном экзамене по отдельным общеобразовательным предметам в 2009 году» от 20.02.2009 № 365;

· Письмом Минобрнауки России «О проведении государственной (итоговой) аттестации и приема в высшие учебные заведения и средние специальные учебные заведения граждан с ограниченными возможностями здоровья в 2009 году» от 18.03.2009 №06-275
2. Определить сроки окончания учебных занятий::

              - I, IX, XI(XII) классы                                         - 23 мая (суббота);

              - II-VIII, X классы                                               - 28  мая (четверг).

3. Провести праздник Последнего звонка 23 мая (суббота)

4.Руководителям общеобразовательных учреждений
4.1 Провести заседания педагогических советов по допуску выпускников к итоговой аттестации

                                                                                           начиная с 12.05.09г. по 20.05.09г.

.4.2 Провести собрания с участниками образовательного процесса: учащимися, родителями и учителями по ознакомлению с нормативно-правовыми документами по итоговой аттестации

                                                                                                                                          до 10 мая

4.3 Получить в управлении образования пакеты с экзаменационными заданиями для письменных экзаменов (по графику).

4.4  Оформить информационный стенд по подготовке, организации, ходе и результатах итоговой аттестации, где разместить нормативно-правовые документы о государственной итоговой аттестации

                                                                                                                                          до 10 мая

4.5 Руководствоваться сроками аттестационного периода, установленными Федеральной службой по надзору в сфере образования и науки:

              - IX классы          - с   25 мая (понедельник) по   11 июня (четверг);

- XI(XII) классы  - с   25 мая (понедельник) по   20 июня (субботу);

5.  Сроки и единое расписание государственной (итоговой) аттестации

	№ п/п

	Срок проведения письменного

экзамена
	Класс
	Предмет и

начало экзамена
	Форма

проведения
	Продолжительность экзамена

	ОСНОВНОЙ ЭТАП

	1
	26 мая

(вторник)
	XI(XII)
	· информатика и информационно- коммуникационные технологии (ИКТ)

10.00 час.

· биология

10.00 час.
	ЕГЭ

ГВЭ

         ЕГЭ

ГВЭ
	4 часа (240 минут)

3 часа (180 минут)

	2

	27 мая (среда)
	IX

	· алгебра

10.00 час.

· русский язык

9.00 час
	новая форма

традиционная
	 4 часа (240 минут)

 4 часа (240 минут)

	3
	28 мая

(четверг)
	XI(XII)
	· математика

10.00 час.
	ГВЭ
	  5 часов (300 минут)

	4
	29 мая

(пятница)
	XI(XII)
	· русский язык

 10.00 час.
	ЕГЭ
	3 часа (180 минут)

	5
	30 мая(

суббота0
	IX

	· предметы

    по выбору
	традиционная форма

	6
	1 июня

(понедельник)
	XI(XII)
	· география

10.00 час.

· литература

10.00 час.
	ЕГЭ

ГВЭ

           ЕГЭ

ГВЭ
	3 часа (180 минут)

4 часа (240 минут)

	7
	2 июня (вторник)
	IX

	· русский язык

10.00час.

· алгебра

9.00 час
	новая форма

традиционная форма
	4 часа (240 минут)

     4 часа
(240 минут)

	8
	3 июня (среда)
	XI(XII)
	· русский язык

 10.00 час.
	ГВЭ
	6 часов (360 минут)

	9
	4 июня  (четверг)
	XI(XII)
	· математика

10.00 час.

	ЕГЭ
	  4 часа (240 минут)

	10
	5,6 июня

(пятница-суббота0
	IX

	· предметы

    по выбору
	традиционная форма

	11
	8 июня

(понедельник)
	XI(XII)
	· иностранные языки

10..00 час.
	ЕГЭ
	2 часа 40 мин (160 минут)

	12
	9,10 июня

(вторник,среда0
	IX

	· предметы

    по выбору
	традиционная форма

	13.
	11 июня

 (четверг)
	XI(XII)
	· обществознание

10.00 час.

· химия

10.00 час.
	ЕГЭ

ГВЭ

ЕГЭ

ГВЭ
	3,5 часа (210 минут)

3 часа (180 минут)

	14
	11 июня – (четверг)

для не сдавших по уважительной причине  в установленные сроки
	XI(XII)
	· русский язык

 10.00 час.
	ЕГЭ
	3 часа (180 минут)

	15.
	15 июня

(понедельник)
	XI(XII)
	· история

10.00 час.

· физика

10.00 час.
	ЕГЭ

ГВЭ
           ЕГЭ

ГВЭ
	3,5 часа

 (210 минут)

3,5 часа (210 минут)

	16
	15 июня – (понедельник)

для не сдавших по уважительной причине  в установленные сроки
	XI(XII)
	· математика

 10.00 час.
	ЕГЭ
	4 часа (240 минут)

	17
	18 июня – (четверг)

для не сдавших по уважительной причине  в установленные сроки

	XI(XII)
	· иностранные языки

10.00 час.

· обществознание

10.00 час

* физика  10.00 час.

· биология

10.00 час.
	ЕГЭ

         ЕГЭ

ЕГЭ

ЕГЭ
	2 часа 40 мин (160 минут)

3,5 час (210 минут)

3,5 часа (210 минут)

3 часа (180 минут)

	18
	19 июня – (пятница)

для не сдавших по уважительной причине  в установленные сроки

	XI(XII)
	· информатика и информационно- коммуникационные технологии (ИКТ)

10.00 час.

· химия

10.00 час

· география

10.00 час

·  литература

10.00 час

· история

10.00 час.
	ЕГЭ

         ЕГЭ

        ЕГЭ

        ЕГЭ

   ЕГЭ
	4 часа (240 минут)

3 часа (180 минут)

3 часа (180 минут)

4 часа ( 240 минут)

3,5 часа (210 минут)

	19
	24 июня – (среда)
повторная

аттестация;

для заболевших и получивших неудовлетворительные отметки  в период итоговой аттестации
	IX

XI

	· русский язык

10.00 час.
Математика

10.00

	традиционная форма

ГВЭ

	4 часа (240 минут)

5 часов

	20
	26 июня – (пятница)

повторная

аттестация;

для заболевших и получивших неудовлетворительные отметки  в период итоговой аттестации
	IX

XI

	· алгебра

    10.00 час.

  русский язык

10.10
	Традицион

ная форма

ГВЭ

	4 часа (240 минут)

6 часов

	ДОПОЛНИТЕЛЬНЫЙ ЭТАП

	21
	7 июля - (вторник)

для не сдавших по уважительной причине  в установленные сроки

	XI(XII)
	· информатика и информационно- коммуникационные технологии (ИКТ)

10.00 час.

· русский язык

10.00 час

·  химия

10.00 час
	ЕГЭ

ЕГЭ

        ЕГЭ
	4 часа (240 минут)

3 часа (180 минут)

3 часа (180 минут)

	22
	10 июля - (пятница)

для не сдавших по уважительной причине  в установленные сроки

	XI(XII)
	· иностранные языки

10.00 час.

· математика

10.00 час

· литература

10.00 час.
	ЕГЭ

         ЕГЭ

ЕГЭ
	 2 часа 40 мин            (160 минут)

4 часа (240 минут)

4 часа (240 минут)

	23
	13 июля - (понедельник)

для не сдавших по уважительной причине  в установленные сроки
	XI(XII)
	· обществознание

10.00 час.

· физика

10.00 час.

· география

10.00 час.
	ЕГЭ

ЕГЭ

         ЕГЭ
	3,5 час (210 минут)

3,5 часа (210 минут)

3 часа (180 минут)

	24
	15 июля - (среда)

для не сдавших по уважительной причине  в установленные сроки
	XI(XII)
	· история

10.00 час.

· биология

10.00 час.
	ЕГЭ

            ЕГЭ
	3,5 часа (210 минут)

3 часа (180 минут)

	25
	17 июля - (пятница)

для выпускников ,не сдавших ЕГЭ по уважительным причинам
	XI(XII)
	  По всем общеобразовательным предметам

10.00 час.
	ЕГЭ
	Количество часов, отводимых на соответствующий предмет.

4.1Порядок экспертизы, утверждения и хранения аттестационного материала для проведения экзаменов по выбору выпускников IX классов организовать в соответствии с Положением, утверждённым приказом РУО № 3 от 24.04.2000г.

6.Начальнику отдела общего, дошкольного и дополнительного  образования Разорёновой Н.М..

6.1. подготовить материалы для организации аттестации выпускников 9-х, 11-х (12-х) классов по щадящему режиму и представить их для издания приказов: по 9-м классам – начальнику управления образования, по 11-м (12-м) классам – в Министерство образования Московской области.

6.2. Подготовить приказы РУО об утверждении:

- состава районной апелляционной комиссии по оценке знаний выпускников;

- состава районной комиссии по утверждению решений педсоветов средних школ.

- состава муниципальной экзаменационной комиссии

-состава муниципальной конфликтной комиссии

-состава муниципальной предметной комиссии

6.3 Своевременно предоставить отчёты в Министерство образования Московской области

7.  Главному специалисту управления Бордановой О.А.

7.1 Обеспечить своевременную доставку, сбор и отправку материалов экзамена в РЦОИ.

8.Центру образования
8.1 Обеспечить школы экзаменационными материалами для аттестации в традиционной форме по русскому языку и алгебре (шифры И-9, А-9)  для проведения досрочных и повторных экзаменов, используя сборники для проведения экзаменов;

9. Специалистам УО провести тематическую проверку образовательных учреждений (выборочно) по организации и проведению государственной (итоговой) аттестации выпускников. О результатах доложить на аппаратном совещании в июле 2009 года и на совещании директоров школ (сентябрь).

10.Прием заявлений на апелляцию и работа апелляционной комиссии – с 26.05.089г. по 20.06.09г.

11.Смирновой В.Н., заместителю начальника управления образования, в дни государственной итоговой и промежуточной аттестации организовать телефонную горячую линию для участников образовательного процесса.

Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя начальника управления образования Смирнову В.Н.

Начальник управления                                                                                 А.Н. Цветков